
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 188, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, 
matrícula nº. 54193857/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
para responder pelo Serviço de Hemodinâmica, Gerente de 
Grupo Técnico (GEP-DAS-011.2), da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, no período de 
08/05/2017 a 27/05/2017, em substituição a titular LUCIANA DA 
SILVA CRUZ CARDOSO, matrícula nº. 5828660/ 2, que encontra-
se de férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 180478
PORTARIA N° 190, DE 17 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato Nº.131/2017- DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, 
cancelado no Pregão Eletrônico 003/2016, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV)
PROCESSO: 327563/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 90/2016.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 180964

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 041/2017
Nome: AMANDA DE JESUS LOPES DE FARIAS
Matrícula: 54190271/ 3
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 17/05/2017 a 23/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 180511

CONTRATO
.

Contrato: n° 131/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, 
cancelados no Pregão Eletrônico 003/2016, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$ 208.985,00.
Data Assinatura: 17/05/2017.
Vigência: 17/05/2017 a 16/05/2018.
Pregão Eletrônico: 90/2016.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado: DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
Endereço: AV. ALCINDO CACELA, Nº 1264, ED. EMPIRE CENTER, 
SALA 806/807.
CEP: 66.065-267.
Telefone: 91 3257-5160
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 180960

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SILVANA MARIA GONCALVES CORDEIRO
Matrícula: 57188659/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 03/04/2017 a 10/04/2017
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 06759501552017400403229015836217
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 180513

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014-250324.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 167 de 01 de setembro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33215 de 20/09/2016, que 
HOMOLOGOU a Avaliação de Estágio Probatório da servi-
dora Milene Carvalho Gonçalves.
Onde se lê: 5905725-1
Leia-se: 54190232-2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRATÁRIO DE ESTADO DE SÚDE PÚBLICA, em 
10/05/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo: 181074

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 074 de 22 de Maio de 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 Considerando a necessidade de nomear servidores para 
Comissão de Revisão de Óbitos;
Resolve:
 I. Cessar a partir do dia 21.05.2017 a PORTARIA N° 033 de 07 
de março de 2016 que constituiu a Comissão de Revisão de Óbi-
tos do Hospital Regional de Tucuruí.
 II. Reconstituir a partir do dia 22.05.2017 a Comissão de Revisão 
de Óbitos do Hospital Regional de Tucuruí, que será composta 
pelos servidores abaixo relacionados:

Comissão de Revisão de Óbitos
Item Setor Servidor Matrícula

01 Representante do Serviço de 
Patologia RODSON M. DE OLIVEIRA 5842271-2

02 Representante do SAME JOSÉ ANDERSON CUNHA E SILVA 5913457-1
03 Representante de NVEP ELISABETH DE S. FONTENELE 57190450-1

04 Representante da Enfermagem LILIANE DO SOCORRO C. VIEIRA
DANIELE LIMA DOS ANJOS

57234464-1
57218669-2

 
05 Representante do Serviço Social IZABEL CRISTINA DOS S. REIS 57213681-2

06 Representantes Médicos KATIA EDILENE MIRANDA SOARES
PATRICIA TOSCANO SIMÕES

54181992-2
5139830-4

PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 180970

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 032/ 2017 - GAB/ DG/ HRC
LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
NOME: ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 57194871-1
PERÍODO: 03/07/2017 À 01/08/2017
TRÊNIO: 03/03/2011 À 02/03/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 180704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 24 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade administrativa, o gozo de férias do 
servidor EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA, Id. Funcional nº 
5919062/1, ocupante do cargo em comissão de Gerência de Ser-
viços Gerais, referente ao exercício de 18.05.2016 a 17.05.2017, 
concedido no período de 22.05 a 20.06.2017, através da Portaria 
nº 19 de 24.04.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.360 de 25.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 180491

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 67 DE 22 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e:
Considerando os termos do ofi cio nº 071/2017-GP anexo ao 
processo nº 2017/212465;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL 
matrícula nº 2024535/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Mecânico, para a COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - CPH, a partir de 01 de junho de 2017, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 180898

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 150498 referente ao Contrato 04/2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017, onde se lê: 
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de revisão, 
adequação e atualização de projetos civil e naval dos terminais 
hidroviários dos Municípios do Baixo Amazonas (Faro, Terra 
Santa, Curuá, Almerim, Santana do Tapará), Estado do Pará, 
conforme Termos de Referências em anexo, vinculados a este 
procedimento., Leia-se: OBJETO: O presente certame tem 
por escopo a contratação de empresa especializada para a 


